
2 Pokrok ZApado
I osobní hlasatelé Milanovi a

NOVINKY Z ČECH íriky odvážené přibudou a se řáď
ně seřadí!

akademi svůj vynález Objevení
že tentýž cukr jako ve třtině jest
obsažen též v buráku mělo veliký

význam pro hospodářské poměry
celé Evropy neboť tím bylo
umožněno dobývati téhož cukru z

rostliny všude v Evropě se dařící

jako třtiny jež vyžaduje podnebí
skoro tropického Marggraf byl
si vědom dalekosáblosti svého

objevu ale prakticky provésti

ohněm" zní odevšad rozhodujícím
kruhům v odpověď i

Droboty Schůze zástupců všech

stran v Cechách konala se v nedě-

li Vypracovala stanovy národní

rady a přikročí nyní k jich ve

stranách projednání Jen aby brzo

výbor už byl a aby raděj už pra-
coval! —

Židé u nás chtěli si z ostudy
Hilsnerorského procesu pomoci
I rozšířili brožuru o "nesmyslno-
sti" rituelní vraždy a podepsali ji
dr Theodor Kohn t j jménem
moravského arcibiskupa Leč teď

musili lež opravit A tak z jedné
mají ostudy dvě

Podzim utěšený Sic mlhy ale
za poledne krásně i dosti teplo
Pozdrav do příštího kéž ubohé

naší drahé vlasti příznivějšího do-

pisu —ica

přesvědčil bohužel nezřídka ku

svému nejvčtšímu bolu a rozhor-

lení A tento nešťastný předsu-
dek se nyní rozdmýchává v pla-

meny nářkem tak zvaných rakou-

ských "Němců'' politicky to

nezralých hlav vášněmi omeze-

ných které propadly šílené do-

mněnce že jsou bobem vyvolený-
mi a vedoucími berany ve velkém

stádu dunajského státu Tito
zbloudilci ničemu z dějin se ne-

naučili poněvadž nechtějí ostatní

národy právem takovou hegemonii
snášeti a nenalézají obliby v umě-

leckých kouscích těchto němčíků

jež mají býti německými proto
tito řvou a dovolávají se pomocí
Němců vydávajíce se za mučed-

níky a nazývajíce se "novým
opuštěným kmenem bratrským'
Spisovatel pojednává pak ze-

vrubně o životu obou slovanských

apoštol) následovně:

"Cyrill a Methoděj razili cestu
učení velkého Nazaréna ne ohněm

a mečem nýbrž dobrotou srdce a

mírností oni byli apoštoly huma-

nismu a civilisace i zasluhují býti
oslavováni nejen všemi Slovany

nýbrž zvláště všemi mravnými
lidmi Jejich pravá oslava ne-

může znamenat nenávisť nýbrž

jen mír Čest budiž jejich pa-

mátce''
Tak soudí Němec spravedlivý

jehož vzdělání zbavilo předsudků
Němec jehož mravní cena jest
nepoměrně větší nežli slaveného

historika německého — Momra- -

P&rodoi Informace od upru vocltje "Pok Zip

Druhé Jednáni rukouíkí komedie ia£alo —

Solidirnost pravice — Skandální pohodl-
nost {eskýcta poslanci — Pan nr Clary ae

(mál na dloubo? — Kvótová deputace %

delegace — Boj o radniol v Praze —

— Peruekuoe v Cechách —

Ruch — Drobotr

V Praze 7 listopadu

Druhé jednáni rakouské komedie

začalo po dušičkových prázdni-

nách v 6 listopadu Plodný par-

lament začal pilným návrhem na
zrušení paragrafu čtrnáctého kte-

rý podali socialisti a pro nějž ho-

rovali Němci když byli v obstruk-c- i
Ale situace změněna Němci

teď vládní nejsou tak zaujati pro-
ti § 14 jímž možno vlásti bez

parlamentu a nejsou proti němu i

proto že od toho nenáviděného

paragrafu pro který bouřili dřív a

hromy sháněli čítají dnes odmě-

nu ve formě nových koncessí á la
zrušení jazykových nařízení

Čechům byl a je § 14 jakož i

celá ústava lhostejnou oni hlaso-

vali proto i Slovinci pro jeho zru-

šení a pro zrušení celé ústavy
Leč ač proto byla většina nebyla
dvoutřetinová jak změna ústavy
žádá a proto hlasování bylo bez-

výsledné Komedie!

Solidárnost pravice se v první
schůzi druhého aktu zas pěkně
ukázala Oč Šlo jsme naznačili

Ale mimo § 14 byla tu pěkná pří-

ležitost dáti poprvé panu hraběti

Clarymu přes nos On totiž § 14
teď potřebuje jako soli Co by
bez něho při neplodnosti plodné
ho parlamentu počal? Pravice
měla hlasovat! se socialisty proti
němu tedy a — pan hrabě měl

druhou porážku Sic ne rozhod-
nou neboť vždy poslušná panská
sněmovna byla by § 14 pomohla
zas na nohy ale porážka by byla
Leč vzdor řečem a slibům vzdor
líčení solidarity: pravice Šla zas

"čeby hoť' Mladočeši a Slo
vinci proti § 14 Poláci a klérus

pro aneb odešli! —

Skandální je ale pohodlnost č~e

stých poslanců Co slov namluvili
o své nevinně o svém vzdoru pro
ti vládě — ještě v neděli bouřil dr

Grégr v Libochovicích a jiní jinde
proti Clarymu až z něho třísky lí-

taly voličstvo jásalo A v pondě-
lí? Když skutek měl nastat a p
dr Grégr a soudruzi měli oprav-
du bušit do vlády v parlamentě a
hlasováním ji porazit — tu civělo

jich 18 pravíme osmnáct doma!
A jen 17 bylo potřebí k porážce
vláďy Není to hříšná lenost?

Pan hrabi Clary se smál věříme
A smál se od srdce Má v kapse
§ 14 a může i když parlament mu

vypoví službu klidně vládnout dál
Ale pane hrabě i smích má konec
a kdo séítrrěje naposled směje se

nejlíplíeň paragraf čtrnáctý je-

ště -- k Vašemu portefeuillu nepři-
rostl Jak se dovídáme návrh na

jeho zrušení bude v debatách po-

zdějších v jiné formě obnoven a

pak snad tak hladce neproklouz-n- e'

Tož pozor! -

Kvótová deputace sejde se k po
radě co nevidět Ale — nedohod
nou se Plní se co dávno už tu
referováno že bude ji musit určit
císař Uhrám sic malounko se

přidá ale ne mnoho aby je to ne
bolelo mají citlivá záda a ostatek

japlatí zas šťastná Cislajtanie

Delegace sejdou se na konci li-

stopadu Jsme zvědavi na tu če-

skou opposici! Kdo zvedne ruku

pro militarismus tomu věru ať u- -

padne! Wolf chtěl do delegac
též Parlament se mu — vysmál

Boj 0 radnici v Prate Po vol-

bách nastala vzdor kompromissu
válka o vedení Kdo bude primá-
torem? Mladí chtějí dr Podii

staří dr Srba Zatím zvo-

leni jen náměstkové a to prvým
dr Srb druhým dr Voitl Bude-l- i
Srb starostou stane se Podlip-n- ý

prvým náměstkem ale soudí-

me Že nepřijme ten úřad
Bude asi boj a kdož ví jak se roz-

hodne neboť i někteří mladí

jako dr černohorský ač dosud
nezvolen jsou proti Podlipnému
Volba primátora je odložena na

leden V odkladu je vždy čerto- -

vina —

Demonstrace v Čechách nepřestá

vají Ba rostou a nejborší jsou
na venkově kde bývá vždy ticho
Polička Kyjov Sedlčany Nové

Město Vlašim atd atd--t celé Če

chy a Morava jeden kvas

Marné zatýkání marné napomíná-
ní 1J je tyt alov chce vidět etf

a tíia tim kdo nemají

ptfwmmlsí pro jcio zápas Ať

jrra ta kreby poslanecké nebo

Alexandrovi zděsili se krutosti or

telů vyřčených na radikály a ko

něj šili obecenstvo Že ortely má

pouze bÝti dokumentována "neod
vislost'' Srbska a že po krátkém
čase bude všem odsouzeným udě

lena milost Král Alexandr pra
hlásil podobné naděje za marné

Nevyloučil možnost amnestie ale

udělí ji teprve až mu někdy na

padne amnestovati sprosté zločin-

ce Tvrdíme že ani to neučiní

jak ukázal letos o svůj svátek kdy
dal amnestii nejrozmanitějším zlo-

čincům jen ne žádnému politické-
mu vězni

Prohlášení krále Alexandra že

Milana od sebe za žádnou cenu

nepustí jest adresováno do Ruska
V ruských listech neustále se vy-

skytují článkydokazující že Milan

musí ze Srbska ale Milan se ne

hýbá "A také se nehne!" dupne
nohou jeho syn
Ruské listy byly již v nebezpe-

čí že upadnou v sentimentálnost
v této záležitosti Rozhodná a

určitá odpověď kterou jim král
Alexandr posílá po svém důvěrní'

ku z "Neue Freie Presse" snad je

zpamatuje

Posudek spravedlivého Némce

Vzácným úkazem jest Němec

jenž spravedlivě posuzuje snahy
Slovanů Bílou vránou jest Němec

jenž otevřeně a bezohledně vytýká

krajanům svým chování jich vůči

nám Čechům

Takovým vzácným zjevem jest
dr Edvard Reich ředitel akade-

mie předseda a člen mnoha vě-

deckých spolků v Scheveniňkách

v Hollandsku jenž vydal právě v

Arnsbergu zajímavý spis pod titu-

lem: "Myšlenky a úvahy o růz-

ných věcech světa a záležitostech

lidských"
Spisovatel zmiňuje se ve spise

tomto o historickém vývoji Ra-

kouska o vzniku "německého
buntu'' jímž povstal zmatek a líčí

poměry v roce 1848

"Francouzi a Angličané cesto-

vali po slovanském území a od-

kryli zde jiné poměry než jaké

odpovídaly kolovrátkovým písním

německých pivních filistru oni

nalezli vlastence již měli vědo-

mosti o dějinách vlastního lidu

přesvědčili se velice brzo o existen-

ci hluboko zakořeněného národní-

ho života o pevném spojení mezi

starou dobou a přítomností Pro
střední a západní Evropu jsou
díla těchto Francouzů a Angliča-

nů směrodatnými naproti nim

jest většina prací německých hi

storiků bezvýznamná a nicotná
Dosud zdálo se Že okolnosti a

ooměrv se SDÍklv proti slovan- -
r j

— - f j m

ským národům avšak jiní národo-

vé bojovoli také a došli konečně

žádaného cíle Poněvadž není

žádného jediného slovanského ná-

rodu tu nebudou se tyto moci

nikdy spojit v jednotný stát ný-

brž naleznou své vlastní a přiro-

zené podmínky ve východo-evrop-sk- é

konfederaci

Hříšně centralisovaný jednotný
stát znamenal by despotismus a

zničení národních individualit jež

by ve vládnoucí individualitě za-

nikly
Utvořením konfederace východ

ní Evropy uskutečnilo by se po-

žadavkům doby odpovídající zno-

vu povstání říše velkomoravské

jejížto pád byl neštěstím pro svět

slovanský

Tento útvar by nepotřeboval
žádné vedoucí národnosti aneb

ray nýbrž mel by přirozené za

následek úplnou rovnoprávnost
všech národů A tím byl by od-

straněn pramen největšího zla

jež jest dnes tak osudným pro
Rakousko Rusko a Turecko

Mnozí národové v jejichž sta
rověku nešťastník bez majetku

býval uvržen v otroctví a nebyl
více považován za Člověka chlubí
se svojí starobylou svobodou a

nadávají Slovanům otroků (Sela- -

ven) ačkoliv těmto bylo otroctví
neznámo
Mnozí Evropané jsou bezcitní

zbožcovatelé mamonu filistři slo-

vanští národové jsou však srdeční

pohostinní přívětiví a chovají

činy ducha v největší úctě

Kdo by popíral dobré vlastno

sti Germánú? Každý nestranný
člověk však uzná za vysoce

a odsouzení hodné

když na pf ▼ Německa rozšiřuji
se předsudky proti slovanskému

světa proto by četnýrn Slovanům

byl pobyt mezi Němci znemotaía
slovanští národové byli posta

veni v nejhorlí světlo
S iakou antipatii t jakým pod

ceňováním a opovržením namnož
Nlmecka o slovanských nlro- -

čacb tc touil o tsa psa

Prohláícnl neutrálnosti zálivu
'

Jak známo zakro!ila
zvláštní deputace "Société africai-n- e

de France1' na novo u ministra
zahraničních záležitostí p Delcas-s- a

a prohlásila že svoboda mezi-

národního obchodu a záštita evrop-
ských zájmů prohlášení neutrálno-
sti zátoky delagajské v nynější
angloboerské válce vyžaduje čle-

nové poselství trvali na tom by
se Francie práva navrhovacího

chopila a ostatní velmoci Evropy
k podporování tohoto projektu
přiměla Otázka prohlášení ntu-trálno-

jmenované zátoky má

pro budoucnost Francie na Mada-

gaskaru a vývoj mezinárodního
obchodu tak veliký význam že

nebude od místa avedeme-l- i o ní

jistá důležitá udání:

Lonrenco-Marque- z město se
verního pobřeží zálivu založeno
v roce 1867 portugalské továrny
na nejzazším severu obvodu území

datují z roku 1544 Lonrenco-Marque- z

je východištěm velmi
důležité železniční tratě do Preto- -

rie vedoucí

Portugalci dovedli od prvních

počátků osady až do dnešního dne
všem mašinacím anglických vlád
čeliti a zlomili konečně roku 1894

odpor povstaleckého náčelníka

Gungunhany jehož lid od Angli-

čanů podporován proti Portugal
cům brojil
Svrchovanost nad ostrovem I

nyack a severní částí zálivu dela

gojského nebyla Portugalcům aŽ

podnes uznána zato ale nabyli

Portugalci 24 června 1875 výno-

sem smírčího soudce presidenta
francouzské republiky práva na

jižní cíp zálivu čemuž se Anglie
nerada podrobila tvrdíc že její

poddaný kapitán Owen od po
hlavárů domorodých kmenů celý
záliv a okolí pro britskou vládu

zakoupil Portugalsko namítalo
že území odkrylo že má záliv od
XVI století v držení že koupě
za neplatnou prohlášena býti musí
a že svůj majetek tubrániti dove

de Žádost Anglie byla odmrště

na a Portugaly zůstaly v držení
okrsku Timse a Maputo na polo
ostrovech Inyacku a "des Ele- -

phants'
Co do styků s jihoafrickou re

publikou uzavřela portugalská
vláda se Zavaalskem smlouvu

přátelskou a obchodní Článek
II této smlouvy (n prosince
1875) zní že si portugalský král

právo zápevědě dovozu zbraní a

nábojů vyhražuje a Že průvoz
zboží jistým zvláštním nařízením

podlébati má
Smlouva dovoluje neb nezaka

zuje alespoň úplně dovoz váleč
ného materiálu pro jihoafrickou
republiku je-- li prokázáno že zá
silka jedině vládě Zavaalska
svědčí! -

Jak známo zahájena později
další akce která dovoz zbraní
umožnila

Král Alexandr

Jakou cenu má neodvislost

Srbska zřetelně vy-

stoupilo při nynější návštěvě krále
Alexandra ve Vídni Tu přestává
suverén tu začíná skromný vasal

který sám prvý činí zahraniínému
ministru návštěvu aniž se opová-
ží vzhlédnouti při tom výš A

veřejné orgány ještě zahraniínému
ministru vytýkají že dopřál slyše
ní "takovému člověku ' a nezavřel

před ním dveře To jest ovšem
od zahraničného ministra mnoho
žádáno On nemůže k srbskému

králi býti neomaleným nemá k

tomu žádné přičiny vždyť srbský
král předstihuje každé pomyšlení
ministrovo

Jak maličkým a teničkým je
král Alexandr vedle rakouského
ministra tak se staví velikým a

Širokým když přijde řeč na srbské
věci a zvláště na radikály Co
mluvil zpravodaji "Neue Freie
Pres se'' je celá propasť nemrav

nosti a zvrhlosti Spokojujeme
se tím co o tom interviewu pově-

děla telefonická zpráva v praž-

ských Nár Listech On se ne-

ostýchá veřejně přiznati 2e on a
Milan věděli že radikálové nejsou
ničeho vinni že žádného attentátu
a spiknutí nesosnovali žádné dy

Trestáni byli ne pro
skutečnou vinu nýbrž pro "svou

psychologii'' tj Milan a Alexandr

jsou si vědomi ze sami jsou
vionfky před srbským národem a

že nikdo kdo je synem srbské

matky nemůže s nimi upřímně

sympatisovaU a ze každý Srb

který jest jeitě v podezření fe ti
šachoval poctivost n vlastenecký
cit pc£í to kixaic a ItCLU

jeho vynálezy uvolil se jeho pří-

buzný Acbard Tento pokusil se

o výrobu cukru ve velkém cestou

Marggrafem uvedenou avšak bez

výsledku neboť láce koloniálního
cukru nepřipouštěla konkurence s

nákladně vyrobeným tehdy cu-

krem burákovým Náhodou situace

změnila se politickými poměry

Napoleon I po válce s Angličany
zabránil anglickému obchodu do-váž-

koloniální zboží do přísta-
vů evropské pevniny čímž vý-

robky anglického průmyslu kolo-

niálního stouply v ceně a speciel-
ně libra cukru dostoupila ceny 2

dollarů V těchto poměrech mu-

sela výroba cukru řepového se iti

a bylo také opět v té vý-

robě pokračováno Tomu napo-

máhaly zejména nové a nové
ohievv na noli technické vvrobv

1 j £ s

cukru burákového Ještě v roku

1836 bylo potřebí 'k vyrobení 1

centu cukru 18 centů řepy a čím

více tento poměr byl pozmčSován
ve prospěch výroby cukru tím

více se dobývání cukru burákové-

ho vyplácelo

Různými pokusy a zdokonalo-
váním pěstování řepy přibylo
během doby řepě na cukernatosti
čímž rozumí se výroba cukru se
zlaciněla Marggraf aašel při

svých pokusech 6 procent cuker-
natosti kteréžto číslo racionelním

pěstováním a výběrem vhodných
hnojiv zvýšeno bylo až na 16 i
více procent Základní zásady
rozumného pěstování řepy stano-

vil již Achard činiv pokusy s

pěstováním jejím od roku 1786
na vlastním hospodářství v Karls-dorf- ě

u Berlína Zmíněnými vy-

moženostmi změnil se poměr vý-

roby cukru řepového v neprospěch
třtinového tak že ještě roku 1851

přišlo do obchodu pouze 14 pro-

cent cukru burákového ale v roce

1883 vyrobeno bylo již stejné
množství obou druhů v Evropě

Praví že má cena své váhy
ve zlaté

í VetUf Texat tS února J89S

Ctěný pane redaktore!

S velikou vskutku radostí píši Vám

bych Vám sdělil co Váš lék pro mne
učinil Týž má cenu své váby ve zlatě

Moje manželka trpěla po několik let
rozrušením nervů že časem nemohla
ani domácnost obstarávat! Neměla
chuti c Jídlu a též revmatismem byla
sužována Tu na štěstí dostalo se nám
náhodou číslo Vašeho časopisu "Svět-

lo" Po přečtení téhož pocítili jsme k
Vám důvěry a objednali jsme bedniě
ku Dra Petra Hoboka Výsledek byl
že má manželka jest nyní zdráva
Před tím zkoušel jsem všemožné pro
středky vlak nadarmo Sy va využí-
vala jednu lábev Hoboka již cítila
úlevu a pak bylo jí stále lépe až se
uzdravila Nikdy již nebudeme ve své
domácnosti bez Vašeho léku jenž jest
vskutku rodinným Kupujeme ho nyní
od Vaiebo jednatele ve Welcome
Texas V úctě Vái C Satíř
Dra Petra Hoboko jest ovoce mno

býcb pokuaň a studií Více neř jedno
století slálébo působení tébož doká-

zalo jebo zásluhy jakožto léku pro
krev a soustavu tělesnou Není k do
sláni v lékárnách nýbrž o místních
jednatelů Hoboka Není-- Ii o Vás ni
kdo pište na: Dr Peter Fabroey
113-- 114 So Uoyne Ave Chicago III

Oliccte dárek
přiměřený svra milm dít- -
Kami Aasiete 25 ctu na knih-

kupectví Pokroku Západu a
obdržíte cely ručník časopisu
pro dítky

Zlaté Mládí
V tom nalézá so na 168 stra-náV- h

množství četby a básni-

ček pro dítky a 80 vyobraze-
ní ''Jaktěživi jste neměli a
neviděli tak pčkmí a levné

knihy a nemažete nalézti

lepší přiměřeni jáí a levnější
dárek pro sv5 milé dítky

ad: pckrck ZářJda

Onuhj píetr

KcEfccptctYÍ PcJcroXD Zipia
Máme aa sklade velké mnozttví spt- -
sibevaýcli a nošených s viccb

rolaých obori Divadelní spisy má
bb všechny Jel jsn k doUa' v rii-c- k

eMraách Pifte ato noin m

c4r£:ttjejs4ama A4rMju jedae--

Poměry v Jižní Africe

Dosavadní Boerské úspfchy Vzd or

přísnosti censury britských úřadů
které depeše z bojiště podrobeny
jsou vychází pravda čím dál tím

více na jevo a vzrušuje anglické

veřejné mínění v netušené míře

Zpáteční pochody z Dundee a

Glencoe pohromy kolem Lady-smith- u

zkáza levého křídla kte-

rou nepodařený pohyb generála
Whita zavinil a více neb méně

pochybné strategické operace An-

gličanů nemohly vyvolati než

rozčilení které se dnes v pravé
zoufalství proměnilo

Sbor oranžských Boerů pod ge-

nerálem Lucas-Meyere- m pravé
křídlo zavaalsko-oranžsk- é armády
tvořící vykonal totiž po zajetí
2000 mužů a celého dělostřelecké-

ho materiálu anglického nařízený

pohyb na jih a zúžil po posunutí
většího oddílu k městu Coienso a

po dobytí železničního mostu přes
řeku Tugelu vedoucího a Lady-smit- h

s Pietermaritzburgem Dur-bane- m

spojujícího polokruh v

jehož středu se Boery ohrožený

Ladysmith nalézá

Válečný úřad tají prozatím před
obecenstvem novou porážku gene-

rála Whita který pohyb teato měl

zadržeti Dozvídáme se z bez-

pečného pramene že Angličané

opět 2000 mužů obětovati byli nu-

ceni a že tedy anglické ztráty —

mrtví ranění a zajatí — do dne-

ška asi na 6000 mužů odhadnouti
lze: Generál Wbite neměl jak
známo více než 13000 mužů k

disposici a nezbývá mu tedy dnes
k hájení Ladysmitbu než šest až
sedm tisíc mužů z nichž většina

následkem nemoci a sklíčenosti v

boji proti houževnatému nepříteli
neobstojí
Kromě toho se zdá že i město

Pietermaritzburg v anglických ru-

kou dlouho nezůstane ani se jak

telegraf oznamuje Boeři na vý-

chodě zdvihli a po překročení
Zulů u Greytownu vyčkávají

Na druhé straně se vrhly boerské

sbory po opevnění Colensa na

Estcourt kdež se po obou březích

Busmansu táborem položily a vý-

pad zahájily Z Pietermaritzbur- -

gu ale je do Durbanu pouze 150
klm

Ostatně přešli i oranžtí Boeři
na jihu k výboji a zmocnili se

Colesbergu odkud se pobočním
útokem a za pomoci Zavaalských
kteří se u Bethulie soustřeďují

Burghersdorpu lebce zmocniti

mohou Padnc-l- i pak jednou

Burghersdorp budou Angličané
nuceni vykliditi Olival-Nort- h

je potom na snadě že se Boeři v

krátkém čase na pásmech bor

octnou která tvoří zrovna tak
mocnou a lebce výboj nou hráz

jako hranice Oranže neb jižní ba-

šty Zavaalska

Ze západního bojiště postrádá
me takřka veškerých zpráv o osu-

du Mafekingu a Kimberleye Ma

feking je jistě heroicky hájen jinak
nemohl až do dneška odolati ač

tvrdí se leckde že jest již dobyt
jakož í Kimberley kde Cecil Rbo- -

des posily očekává Obsadí-l- i

Boeři Colesberg pak mohou v

krátké době doraziti a operovati
na řece Aaře mohou rozházeti

mosty jižní této strategické čáry
dobýtí 1 Richmondu a Britstownu
a přímětí kapský pomocný sbor

pro Kimberley určený by celou
cestu 400 km dlouhou pěšky vy
konal kterýž pochod boerští har
covníci co možná nejdéle zamezí
a který se bez srážek a ztrát na
obou stranách neobejde
V celku se tedy situace na zá-

padních branících od oaé v Nali-
la valně nelili 20000 nula an- -

gticko-kaps-ké elity může býti po-
raženo neb rozprášeno nel jelti
potily ▼ocjv&áa kvapa tr Anglií
a eailt jr?kaystávax4 a Č9 A--

sena

Néco z déjln výroby cukru

Dříve než lidstvo poznalo cukr

sladilo se medem Zdali by nám

kteří jsme zvyklí na pokrmy sla-

zené cukrem chutnala jídla ob-

vyklá při starořímských hostinách
s příchutí medovou jest ovšem

otázkou

Cukr třtinový jehož my užívá-

me nyní k slazení nalézá se v

mízách rostlin jmenovitě v třtině
cukrové ve šťávě javoru řepy
ciroku v medu ovoci kukuřici

medynku a j Jak vidno z názvu

jest výrobkem původně z třtiny
cukrové jež nyní pěstována jest
ve všech téměř zemědílech Svůj
domov má jako všechny druhy
třtin (saceharum) v Indu na po-

břeží zálivu Bengálského Tam

také dle nejstaršícb zprlv sluší

hledati první výrobu cukru Od
tud šířila se známost jeho do

Číny Persie a Arábie Do Číny

přivezen kolem roku 200 před Kr

Ze spisů perských dovídáme se o

cukru kolem roku 600 po Kristu

Nejstarší a nejdůležitějŠÍ výrobi-št-ě

cukru byla provincie Mekrán
a výrobek jenž měl podobu boch- -

níkn zvaný fanid vyvážel se již
tehdá na západ Surový cukr

mlékem Jzčeřený a zavařený slul

tabarsad a měl podle kadlubů v

nichž b3'l vyroben tvar kuželovi-t- ý

pochází tedy nynější tvar ho-

molí cukrových z Persie Arabové
rozšířili pěstování třtiny do Sicí-

lie a Španělska Do Evropy
střední přinesli ji křižáci z první
křížové výpravy (1096) a byla
pěstována pak s úspěchem v již-

ních částech Itálie a Francie

Toho času dovedli dobývati z

třtiny pouze sladkou Šťávu jíž
nyní říkáme syrup Vyrobení
pevného cukru podařilo se až

okolo roku 1400 Jakmile se stal
cukr pohodlně převáŽitelným a

svým zevnějškem se doporoučel
doznala výroba jeho velkého vzrů-

stu a všechny země jimž podnebí
to dovolovalo pěstovaly třtinu
úsilovně Tak ve střední Ameri-
ce specielně na Antilských ostro
vech kam již roku 1 506 dovleče-n- a

byla třtina v 16 a 17 století

pomocí otroků z Afriky přiveze-

ných vyrobeno tolik cuku že tím

pěstování cukrovníku v ostatním
světě bylo ochromeno a americký
cukr stal se výrobkem světovým
kdežto výroba jeho na Sicílii a v

ostatoí Evropě byla téměř úplně
zastavena

Poněvadž přicházel ponejvíce z

francouzských a anglických kolo-

nií amerických a východo-indi-ckýc- b

nazván byl koloniálním

Raífinerie na cukr třtinový byly v

18 století zakládány i ve střední

Evropě tak v Berlíně v Ham-burc- e

také v Čechách na Zbra-

slavi a v Novém Dvoře takové

byly založeny

Veliký obrat v průmyslu cukro-varskét- n

nastal jakmile seznáno

že cukr dá se vyráběli také z

buráka

Ačkoli Olivier de Setřes jil r
1600 na enkernatost buráku upo-
zornil nálelí zásluha prvních po-

kusů o výroba cukni z řepy nl
meclimu lučebníku líarjjraíovi
jeni rsa 1747 ecxlsíl UťtU


